
1,37

1,04

1,45

1,24

7,15

2,71 0,84
0,17 0,25

0,74 1,36 0,84 2,85

9,75

1,69

0,36

1,37

1,04

1,45

1,24

7,15

2,71 0,84
0,17 0,25

0,74 1,36 0,84 2,85

9,75

CUARTO DE LAVADO

RECAMARA 3

BAÑO

SALACOMEDOR

RECAMARA 1RECAMARA 2

PLANTA ARQUITECTÓNICA PLANTA DE AZOTEA

COCINA1,69

CORTE LONGITUDINAL X-X'

CORTE TRANSVERSAL Y-Y' FACHADA PRINCIPAL

FACHADA NORESTE

0,59

1,38

0,28
0,24

0,24

1,48

4,28

2

0,8

2,8

0,9

1,05

0,32

0,53

2,79

0,94

1,05

0,8

2,8

N.P.T. + 0.00

N.P.T. + 1.15

N.P.T. + 2.10

N.P.T. + 2.15N.P.T. + 2.60

N.P.T. +2.80

N.P.T. + 0.00

N.P.T. + 1.15

N.P.T. + 2.10

N.P.T. + 2.15N.A. + 2.60

N.P. +2.80

N.P.T. + 0.00

N.P.T. + 1.15

N.P.T. + 2.10

N.P.T. + 2.15N.P.T. + 2.60

N.P.T. +2.80

N.P.T. + 0.00

N.P.T. + 1.15

N.P.T. + 2.10

N.P.T. + 2.15N.P.T. + 2.60

N.P.T. +2.80

N.P.T. +0.15

N.P.T. +0.15

N.P.T. +0.15
N.P.T. +0.15

N.P.T. +0.15 N.P.T. +0.15

N.P.T. +0.15N.P.T. +0.15

PENDIENTE 2%

PENDIENTE 2%

PENDIENTE 2%

PENDIENTE 2%

PENDIENTE 2%

TINACO
1,500 Lts.

N.A. + 2.60

N.A. + 2.60

N.A. + 2.60

N.A. + 2.60
N.A. + 2.60

N.A. + 2.60

N.A. + 2.60

N.P. +2.80

N.P. +2.80

N.P. +2.80

N.P. +2.80

BAP

1,69

0,36

1,37

1,04

1,45

1,24

7,15

2,71 0,84
0,17 0,25

0,74 1,36 0,84 2,85

9,75

1,69

0,36

1,37

1,04

1,45

1,24

7,15

2,71 0,84
0,17 0,25

0,74 1,36 0,84 2,85

9,75

CUARTO DE LAVADO COCINA

RECAMARA 3

BAÑO

SALACOMEDOR

RECAMARA 1RECAMARA 2

K-1 K-1 K-1

K-1 K-1 K-2 K-1

K-1 K-1 K-1

K-3 K-1

K-1
K-1

K-1K-1

K-2

K-1K-3K-1

K-1

CD

CD

CD

CD

CD CD

CD
CD

CD

CD CD CD

CD

CD

CD

CD

CD

CD

CD

CD

CD

CD

CE

CE

CE

CE

CE

CECE

CE

CE

CI
CI

CI

CI
CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

PLANTA DE CIMENTACION PLANTA DE AZOTEA

´

Var. corrida #3 Lecho bajo

´

Var. corrida #3 Lecho bajo

´

Var. corrida #3 Lecho bajo

´

Var. corrida #3 Lecho bajo

´

Var. corrida #3 Lecho bajo

´

Var. corrida #3 Lecho bajo

´

Var. corrida #3 Lecho bajo

T-1 T-1

T-1

T-1

T-1

T-1

T-1

T-1

T-1

T-1

T-1

T-1

T-1 T-1

T-1T-1

T-1

T-1

T-1

Cadena de Desplante "CD"

(CE)   CIMIENTO DE EXTREMO

Muro de tabique rojo 

0.14

DETALLE DE CIMENTACIÓN

recocido 7X14X18

Plantilla de Concreto F´C 150kg/cm2

0.80

0.60

0.20

0.30
0.14

0.30

0.60

0.20

(CI)   CIMIENTO INTERIOR

0.80

Pared de Cepa

Concreto f´c 200 kg/cm2
Relleno de Tepetate

Cimientación de Mampostería 

con piedra braza  asentado con
 mortero cemento-arena 
proporccion 1-3

Cimientación de Mampostería 

con piedra braza  asentado con
 mortero cemento-arena 
proporccion 1-3

Relleno de Tepetate

Plantilla de Concreto F´C 150kg/cm2

Pared de Cepa

Muro de tabique rojo 
recocido 7X14X18

Concreto f´c 200 kg/cm2

Cadena de Desplante "CD"

10 cm + QUE COLUMNA

ZAPATA COLINDANTE

H
h

A

CONTRATRABE

COLUMNA

DADO

H

ARMADO

B

5 var. de 3/8" 

F´C 200 kg/cm2

0.15

0.35

Concreto

0.15

0.20

Armex 10 x 15

F´C 200 kg/cm2Concreto

(CD)    CADENA DE DESPLANTE

(T-2)    TRABE 2

4 var. de 3/8" 
0.15

0.20

0.30

6 var. de 3/8" 

Concreto F´C 200 kg/cm2

0.15

Concreto F´C 200 kg/cm2

Losas y Trabes

una contraflecha de L/360.

losas y trabes.f'c=200 Kg/cm2 en zapatas, cadenas , castillos,

3.- Las losas y trabes de mas de 4 mts. de claro llevaran
2.- Las losas deben curarse posteriormente al colado.
del refuerzo principal en una misma sección.
1.- No se permite el traslape de mįs del 50 %

1.- El concreto tendra una resistencia a compresión de

en  trabes 3 cms.

Acero de Refuerzo

losas y trabes.
3.- Recubrimientos:

2.- estribos de 1/4" de alambrón fy= 2,560 Kg/cm2.
su diametro
1.- Acero de 4,200 Kg/cm2, traslape minimo de 40 veces 

3.- No se deberan traslapar mas de una cuarta parte de
las varillas en una distancia de 60 cms.

2.- Tamańo minimo del agregado: 2 cms. en cadenas,

Concreto

4 var. de 3/8" 

0.15

E 1/4" @ 20 cm

CONCRETO 
F´C 200 KG/CM2

CONCRETO 
F´C 200 KG/CM2

L/4 L/2 L/4 0.15

DETALLE DE LOSA Y TRABES

Muro tabique rojo
recocido 7x14x18

asentado con mortero
cemento-arena
proporción 1-3

Firme concreto
RELLENO (pómex)

Cadena de Cerramiento

Cadena

0.04
0.16

0.10

0.30

Losa maciza

DETALLE CHAROLA DE BAÑO

Bastones con var. #3 @20cm

var. corrida #3 en lecho bajo
@ 15 cm claro largo

@ 25 claro corto

F'C 200kg/cm2

Aplanado fino de emento-arena
proporción 1:4, con espesor de 2cm

Aplanado fino de emento-arena
proporción 1:4, con espesor de 2cm

1/4

1/2

L

1/41/4

1/2

1/4

DETALLE DE ARMADO DE LOSA CON VARILLAS CORRIDAS,
BAYONETAS Y BASTONES

Bastones con var. #3 @20cm

var. corrida #3 en lecho bajo
@ 15 cm claro largo

@ 25 claro corto

L

TABLAS DE DOSIFICACIÓNTABLA VARILLAS, ANCLAJE Y TRASLAPES

CONCRETOS
SACO BOTE 19L

50kg

PLANTILLAS Y FIRMES

TRABES Y DALAS

100kg/cm2

Agua

BOTE 19L

Arena

BOTE 19L

Grava

1m3 X 5 veces

150kg/cm2

1m3 X 5 veces

LOSAS Y ZAPATAS

200kg/cm2

1m3 X 7 veces

COLUMNAS

250kg/cm2

1m3 X 8 veces

ALTA RESISTENCIA

300kg/cm2

1m3 X 9 veces

1m3 Arena- Grava

1 Carretilla

1 Camión de 

voteo 7m2

1

5

2 1/3 6 1/5

1.65 31

7

35

1

5.5

2

11

5 1/3

24.31

5 2/5

36.65

1

7

1 2/3

1.62

4

2.8

5

35

1 1 1/2

8 12

3

24

4 2/3

37.28

1 1 1/3 2 1/2 4 

9 11.97 22.5 36

40 botes de 19 litros

4-5 botes 19 litros

280 Botes de 19 litros

1m3 Arena

1 Carretilla

1 Camión de 

voteo 7m2

40 botes de 19 litros

4-5 botes 19 litros

280 Botes de 19 litros

CONCRETOS
SACO BOTE 19L

50kg Agua

BOTE 19L

Arena

PLANTILLAS

MAMPOSTEO

1 2 6

1 4/5 5

MUROS

GUARNICIONES

1 1 3/4 4

1 1/2 3

APLANADOS 1 2

1

1

1

6

8

"La" = Longitud de anclaje recto o traslape (*)(cm)

*    = Las varillas del #8 y mayoser se soldarán

3/4"

1"

"Lg" = Longitud de anclaje en escuadra (cm)

CALIBRE # DIAMETRO VAR. (")
"La"

F´C >= 250kg/cm2

"Lg"

2

2.5

1/4" --- ---

30 20

3

4

3/8" 35 20

45 30

5 60 35

5/16"

1/2"

5/8"

alternados con bayonetas
en lecho alto @ 10 cm,

ambos sentidos

Bayonetas del No. 3 @ 20 cm
alternados con las vars corridas

@ 10 cm, ambos sentidos

70 45

* 60

"La"

"Lg"

Anclaje en escuadra 

Traslape
(var. <=#6)

Plantilla, concreto F´C 150kg/cm2 Plantilla, concreto F´C 150kg/cm2 Plantilla, concreto F´C 150kg/cm2

Armex 10X15

Armex 10X15

RECAMARA 3 BAÑO SALACOMEDOR

Plantilla, concreto F´C 150kg/cm2Plantilla, concreto F´C 150kg/cm2Plantilla, concreto F´C 150kg/cm2

RECAMARA 2 COCINABAÑOPASILLO

Concreto F´C 200 kg/cm2

4 var. de 3/8" 0.15

0.25

(T-1)    TRABE 1

(K-2)   CASTILLO 2

(K-3)   CASTILLO 3

Armex 10 x10-40.15

0.15

Concreto F´C 200 kg/cm2

(K-1)   CASTILLO 1

Armex 10 x 15

F´C 200 kg/cm2Concreto

F´C 200 kg/cm2Concreto

F´C 200 kg/cm2Concreto

F´C 200 kg/cm2Concreto

F´C 200 kg/cm2Concreto

F´C 200 kg/cm2Concreto

4 var. de 3/8" 

1/4 1/41/2

E var. 1/4" @ 20 cm E var. 1/4" @ 15 cmE var. 1/4" @ 15 cm

E var. 1/4" @ 20 cm E var. 1/4" @ 15 cmE var. 1/4" @ 15 cm

E var. 1/4" @ 20 cm E var. 1/4" @ 15 cmE var. 1/4" @ 15 cm

E var. 1/4" @ 20 cm E var. 1/4" @ 15 cmE var. 1/4" @ 15 cm

Armex 10 x10-4

CORTE LONGITUDINAL X-X' CORTE TRANSVERSAL Y-Y'

DETALLES LONGITUDINALES Y TRANSVERSALES CASTILLOS, COLUMNAS, TRABES Y CADENA.

1,97

0,13

0,21

0,25

0,24

2,8

N.P.T. + 0.00

N.P.T. + 1.15

N.P.T. + 2.10

N.P.T. + 2.15N.P.T. + 2.60

N.P.T. +2.80

N.P.T. + 0.00

N.P.T. + 1.15

N.P.T. + 2.10

N.P.T. + 2.15N.P.T. + 2.60

N.P.T. +2.80

2.00

0,33

0.05

0.50

2,8

1,37

1,04

1,45

1,24

7,15

2,71 0,84
0,17 0,25

0,74 1,36 0,84 2,85

9,75

1,69

0,36

1,37

1,04

1,45

1,24

7,15

2,71 0,84
0,17 0,25

0,74 1,36 0,84 2,85

9,75

CUARTO DE LAVADO

RECAMARA 3

BAÑO

SALACOMEDOR

RECAMARA 1RECAMARA 2

PLANTA ARQUITECTÓNICA PLANTA DE AZOTEA

COCINA
1,69

CORTE LONGITUDINAL X-X'

CORTE TRANSVERSAL Y-Y'

0,59

1,38

0,28
0,24

0,24

1,48

4,28

0,9

1,05

0,32

0,53

2,79

PENDIENTE 2%

PENDIENTE 2%

PENDIENTE 2%

PENDIENTE 2%

PENDIENTE 2%

TINACO

N.A. + 2.60

N.A. + 2.60

N.A. + 2.60

N.A. + 2.60
N.A. + 2.60

N.A. + 2.60

N.A. + 2.60

N.P. +2.80

N.P. +2.80

N.P. +2.80

N.P. +2.80

BAP

NOTA:

DETALLE WC

LAVABO

CONTRA-CESPOL

DETALLE  LAVABO

R

DESCARGA DOMICILIARIA EN TUBO DE PVC 

VISTA LATERAL

Acabado pulido

Tubo de P.V.C. Ø 4"

Acabado pulidoMuro de Tabique rojo 

Tapa de concreto

de f´c= 100 kg/cm²
Plantilla de concreto

CORTE LONGITUDINAL CORTE TRANSVERSAL

TUBO PVC  Ø 2"

40

CESPOL

CODO 90°

CODO 90°

TARJA

TUBO PVC  Ø2"

CESPOL

CODO 90°

CODO 90°

SIFÓN

SIFÓN

Acabado pulido Acabado pulido

DETALLE REGISTRO CON COLADERA

Tapa de concretoTapa de concreto

CORTE LONGITUDINAL CORTE TRANSVERSAL

40
COLADERA HELVEX Nº 2514NPT

COLADERA HELVEX

60

TUBO PVC  Ø 4"

CESPOL

TUBO DE PVC Ø4"

CODO DE PVC Ø4"

BAJADA AGUA
PLUVIAL

TUBO PVC  Ø 2"
CODO 90°

CODO 90°

LAVADERO

CODO DE PVC Ø4"

BAP

BAP

TUBO PVC  Ø 2"

CODO 90°  Ø 2"

DETALLE TARJA

DETALLE REGADERA DETALLE LAVADORA

DETALLE REGISTRO CIEGO

DETALLE LAVADERO

Codo 90° Ø 4"

WC

TUBO PVC  Ø 4"

Codo 90° Ø 4"TUBO PVC  Ø 4"

CODO 90°  Ø 2"

"T" Ø 2"
"T" Ø 2"

TUBO PVC  Ø 2"

CODO 90°  Ø 2"

"T" Ø 2"

CODO 90°  Ø 2"

TUBO PVC  Ø 2"

R

Codo 90° Ø 4"

Pendiente
recocido  7 X14 X 28 Pendiente

Tubo de P.V.C. Ø 4"

Muro de Tabique rojo 

de f´c= 100 kg/cm²
Plantilla de concreto

Pendiente
recocido  7 X14 X 28

Pendiente
CONTRACESPOL

TUBO PVC  Ø 2" TUBO PVC  Ø 2"

CESPOL

TUBO PVC  Ø 2"

CESPOL

TUBO PVC  Ø 2"

CODO 90°

CODO 90°

TUBO PVC  Ø 2"
CODO 90°

CODO DE PVC Ø4"

TUBO DE PVC Ø4"

TUBO DE PVC Ø4"

TUBO PVC  Ø2"

CESPOL

SIFÓN
CONTRACESPOL

CODO 90°

TUBO PVC  Ø2"

CONTRA-CESPOL

CESPOL
SIFÓN

TUBO PVC  Ø 2"

CODO 90°

60

 Nº 2514

TARJA

LAVADERO

BAP

REGISTRO CIEGO

DESCARGA DOMICILIARIA

REGISTRO CON COLADERA

LAVADORA

WC

LAVABO

REGADERA

CODO 90° CODO 90°

CODO 90°
CODO 90°

CESPOL

CODO 90°

CODO 90°

"T" D2"

CODO 90°

CODO 90°

CODO 90°

TUBO PVC  Ø2" TUBO PVC  Ø2"

TUBO PVC  Ø2"

TUBO PVC  Ø6"

TUBO PVC  Ø6"

TUBO PVC  Ø6"

TUBO PVC  Ø4"

TUBO PVC  Ø2"

CODO 90°

TUBO PVC  Ø6"

TUBO PVC  Ø4"

TUBO PVC  Ø4"

Codo 90° Ø 4"TUBO PVC  Ø 4"

TUBO PVC  Ø 2"

CODO 90°

TUBO PVC  Ø 2"

CESPOL

TUBO PVC  Ø 2"

Codo 90°

TUBO PVC  Ø 2"

TUBO PVC  Ø 6" TUBO PVC  Ø 6" TUBO PVC  Ø 6"

TUBO PVC  Ø 4"

Codo 90° Ø 4"

Pend. 2%
Pend. 2% Pend. 2%

Pend. 2%
Pend. 2%

Pend. 2%

Pend. 2%
Pend. 2%

Pend. 2%

Pend. 2%

Pend. 2%

Pend. 2%

2.00

2.00

2,5

CISTERNA
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